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Bet. o. lovf. vedr. arbejdsmarkedsuddannelser m.v. 

gives samlet i forhold til alle de fælles kompe- 
tencebeskrivelser og, med virkning allerede fra 
den 1 .januar 2004 i hele landet. Alle parter er så- 
ledes indstillet på at arbejde efter en tidsplan, der 
sikrer, at der i rimelig tid forud for årsskiftet er 
klarhed over, hvilke udbydere der -  eventuelt i 
samarbejde med andre -  skal varetage ansvaret 
for uddannelserne og uddannelsesaktiviteterne i 
de enkelte fælles kompetencebeskrivelser. Der 
vil således ikke blive behov for en afløbsperiode. 
Arbejdsmarkedsuddannelser efter den gældende 
lov skal således være afsluttet senest den 31. de- 
cember 2003. 

Det vil være lettere for den enkelte efterspør- 
ger af uddannelse, at der ikke bliver et dobbelt 
sæt af udbud at forholde sig til, ligesom institu- 
tionerne vil kunne fokusere deres samlede ind- 
sats på at indkøre det nye koncept. 

Med den foreslåede overgangsordning for vi- 
deregående teknikere, herunder laboranter, vil 
disse have muligheder for i en periode på to år 
fra lovens ikrafttræden at deltage i de hidtidige 
arbejdsmarkedsuddannelser, som løbende revi- 
deres i forhold til behovet for nødvendige tilpas- 
ninger i perioden, mens der etableres efterud- 
dannelsesmuligheder i videreuddannelsessyste- 
met for voksne til dækning af behovet. 

I perioden vil de videregående teknikere kun- 
ne deltage i de omtalte arbejdsmarkedsuddan- 
nelser med godtgørelse, jf. ændringsforslag nr. 6 
til lovforslag nr. L 74. 

Overgangsordningen kan anvendes af såvel 
personer med en erhvervsakademiuddannelse 
(KVU) som personer med en uddannelse fra før 
KVU-reformen i 2000. 

Nyudviklingen af efteruddannelser til de vide- 
regående teknikere vil i niveau og indhold svare 
til de krav, der stilles til denne gruppe inden for 
fuldtidsuddannelserne. De videregående tekni- 
kere vil i fremtiden få samme vilkår som andre 
med en uddannelse på KVU-niveau ved delta- 
gelse i efteruddannelse, herunder at voksne be- 
skæftigede, der opfylder betingelserne, kan 
modtage S VU til fuldtidsuddannede på videre- 
gående niveau af mindst én uges varighed i mak- 
simalt 52 uger inden for en femårs periode. 

En bred vifte af efteruddannelsestilbud på vi- 
deregående niveau til de videregående teknikere 
og andre på KVU-niveau er under udvikling. 
Der udbydes allerede en lang række videregåen- 
de voksenuddannelser (VVU) under åben ud- 

dannelse, og hertil kommer de fagspecifikke 
kurser, der er skræddersyede kurser, som kan 
have et omfang på en til fire uger. Der er desuden 
en lang række nye udbud på vej, og endelig er 
Undervisningsministeriet ved at udvikle et gene- 
relt koncept med skolerne om udbud af enkeltfag 
fra fuldtidsuddannelserne på KVU-niveau. 

Det er herudover hensigten at etablere et sam- 
arbejde mellem skolerne og efteruddannelsesud- 
valget for laboranter og industriens teknikere 
(ELIT), der sikrer, at erfaringerne fra udviklin- 
gen af arbejdsmarkedsuddannelserne og kend- 
skabet til konkrete behov nyttiggøres ved løs- 
ning af opgaven. 

Til sammen tilsigter disse initiativer at sikre 
efteruddannelsesmuligheder i videreuddannel- 
sessystemet for voksne, som kan dække behovet 
og således ved udløbet af overgangsordningen 
for de videregående teknikere kan træde i stedet 
for de nuværende arbejdsmarkedsuddannelser. 

Såfremt undervisningsministeren efter vurde- 
ring af tilbuddet om efteruddannelse til videre- 
gående teknikere i voksen- og videreuddannel- 
sessystemet ved udgangen af 2005 finder, at det- 
te udbud af efteruddannelse ikke er tilstrække- 
ligt, kan ministeren forlænge overgangsordnin- 
gen med fortsat udbud af arbejdsmarkedsuddan- 
nelser til de videregående teknikere, dog længst 
til og med udgangen af 2008. Vurderingen fore- 
lægges Erhvervsakademirådet og Rådet for er- 
hvervsrettet voksen- og efteruddannelse. 

Ved vurderingen af, om der er tale om et til- 
strækkeligt tilbud til videregående teknikere i vi- 
dereuddannelsessystemet for voksne, skal det 
indgå, om der er tale om tilbud i form af Videre- 
gående Voksenuddannelser (VVU) samt modu- 
ler herfra, enkeltfag og fagspecifikke kurser, 
som dækker uddannelsesbehovene, herunder om 
udbuddet i forhold til dækning af forskellige fag- 
områder og fagligt indhold samt varighed af de 
udbudte uddannelsesforløb er sammenligneligt , 
med det, der udbydes gennem arbejdsmarkeds- 
uddannelserne. 

Efter overgangsordningens udløb vil, de vide- 
regående teknikere kunne deltage i arbejdsmar- 
kedsuddannelser samt erhvervsrettet voksen- og 
efteruddannelse i øvrigt på lige fod med andre , 
med uddannelse på videregående niveau, dvs. 
uden godtgørelse. 

Det anslås, at udgifter til den foreslåede over- 
gangsordning er 14 mio. kr. pr. år, som afholdes 
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